
A

POKROK ZÁPADU
Zftložen 1871--Iloé- níi V OMAHA NEBB VE ČTVRTEK DNE 8 listopadu 1900 i Číslo 108

A

i
m

r

'I

ELEKTORÁLNÍ HLASY

Boj vítězně skončen AUGUST PAPEŽ
VLASTNI

iéAAAéáéááéááááááááááA

I SKVOSTNĚ ZAŘÍZENÝ

ZPRÁVY TELEGRAFICKl Bozkiét uašl zemé pojištěn

Přehled ze svéta politického a kronika událostí

Američtí studenti
V AUiaoce O' studenti Mount

Union koleje uspořádali jedné noci

uličnický kousek V nočních ko-

šilích vrazili do oddělení ženského
kdež působili poplach a krávu

říditelovu vyvedli poscbodech do

učebny kdež ji přivázali Za to

byli tři z těch uličníků z ústavu

vyloučeni ale ostatní v počtu 175

prohlásili stávku nebudou-l- i vy-

loučení opět vzati zpět

nn?nopoLi-7A-
n

'HOTELi
severo-západ- ní roh 27 a L Dl

SOUTH OMAHA :

Tel t hostinci 124 Tel t notem 243

Obsluha vzorná1
Zařízení moderní

Zvláštní pozornost věnuje se přes

polním pánům bOStÚTO 31H

McKinloy znovuzvolon!

Americký národ dne 6 listopadu většinou svon promluvil

jasně a zřetelně že uznává co republikánská strana v posledních Čty-

řech letech vykonala a že proto dává přednost straně plodných 'činů

proti Btraně planých slov a slibů I

William McKinley jenž se státnickou obezřetností řídil vládní

veslo zůstane hlavním kormidelníkem i na dále a William J Bryan

utrpěv daleko větší porážku nežli poprvé stane se bezpochyby po-

litickou mrtvolou

Američtí voličové často dopustili se osudných chyb z nichž

jednou bylo poražení presideqta Harrisona Clevelandem leč nyní již

podruhé zdravý úsudek většiny národa zvítězil a vjiězstyí ta jsou dů-

kazem Že lid naučil se již myslet sám pro'sebe a Ie proto osudy své

Svěřuje raději atraně jejiž volba přinášela vždy naší zemi a lidu ji

obývajícímu požehnání '

K velikému a slavnému vítězství McKinleybo pomáhali i de-

mokraté kteří byli přesvědčeni že pevný základ zlaté měny jest nuť

ný k rozvoji našeho národa demokraté kteří uznávali že ostrovy

Filipínské jako náš vlastní majetek musí být chráněny proti bandě

žhářův a vrahův demokraté kteří viděli ve Filipínách nutnoou spro-středkov-

stanicí pro náš východní obchod demokraté kteří cenili

Zrádco prckl
Z vojenského vězení na ostrově

Alcatraz u pobřeží californského

uprchli tři trestanci Kinne Hunt-ingto- n

a Potts odsouzení na 1 5

10 a 5 roků za zločioy spáchané
ve sHižbě vojenské Kinne na 1 5

let odsouzený do káznice uprchl
na Filipinech od vojska a stal se
vůdcem povstalců Když byl za-

jat tvrdil že jej Filipinci drželi v

zajetí avšak několik vojínů ame-

rických
'
ze zajetí osvobozených

svědčilo na Kinne-- a že by) uprch-
líkem a zrádcem Za to byl od-

souzen ku kletému pobytu v káz-

nici nyní však se mu podařilo
prchnouti

Z letošního censu

Sčítací úřadovna vydala buletin
v němž pojednává o obyvatelstvu
měst čítajících od 25000 duší

výše V buletinu tom jest uvede-
no 159 mést pobných jejichž

Obyvatelstvo célkem čítá ! 9694'-62- 5

duší v kterýchžto městech

bylo před 10 lety 14855489 a

roku 1880 9933927 obyvatelů
V r 1880 bylo ve Spoj Státech

jen ao měst v nichž bylo více než

100000 obyvatelů letos jest jich
však 38 Město New York s oby-
vatelstvem přes 3 miliony jest již
od r 1790 prvním co do počtu
obyvatelstva Po něm přijde Chi-

cago s obyvatelstvem v oklouhlé
sumě 1700000 a pak Filadelfie s

1300000 před 20 lety však byla
Filad druhým největším městem
ve Spoj Státech a Chicago třetím
Pak následují po řadě: St Louis
Boston a Baltimore s obyvatel-
stvem po půl milionu Velice po-

kročila města Cleveland a Pitts-bur- g

co do počtu obyvatelstva v

posledním desítiletí Nejvíce však

se rozmnožilo obyvatelstvo v de-

sítiletí uplynulém v Seattle Los

Angeles Dulutbr Kansas City a

rortláňd Ore V Arizoně Idáhu
Indiánském území Mississippi
Nevadě New Mexiku N Caroli-n- ě

N Dakotě Oklahomě So

Dakotě Vermontu á Wyomingu
není měst která by čítala 2 000

čest našeho praporu a našeho národa více nežli svou stranu a za ten

to skutek čistého vlastenectví zasluhují uznání

V této hodině co tento

zprávy ze všech států le$ není pochybnosti' že McKinley zvítězil

příští rok o povolení 7457855
Žádá o povolení půl milionu do-

larů na zařízení skladiště v Bosto- -

nu dalšího půl milionu na zaříze-

ní jiného skladiště a jiný půlmili-
ón na bezdýmný prach Ve své

zprávě praví že pro všecky váleč-

né lodi které se nynf staví budou
děla připravena tak že hned po
dohotovení jich budou moci býti
vyzbrojeny Nábojů všech druhů

bylo dostatečné množství 'nahro-

maděno a do asijských stanic po-

sláno Mnoho bezdýmného pra- -
'

chu bylo koupeno od soukromých
vyrabytelů tak že všecky válečné
lodi jsou jím zaopatřeny a ještě
značné zásoby jsou uloženy O

lodních brněních podává zprávu
že jich bylo během roku 4969 tun
dodáno dalších 1437 tun má býti
dodáno během příštích $ měsíců a

358io tun brnění lodních bučle

ještě třeba na lodi které se ayní
staví O lodích podmořských
praví adm 0'Neil síčé ještě "

mnoho schází k jich dokonalostí
avšak již pouhá jejich existence
že bude působiti velice nepříjemně

v některých státech v nichž před
že William McKinley a Theodore

hlasů proti 142 Bryanovým
'

Jest to větší úspěch nežli kdokoli očekával Republikánská
strana pustila se do volebního zápasu s nadějí že americký lid který

vždy vykonal svou povinnost
tentokráte a skvělý výsledek volební jest důkazem že se nemýlila

spoléhajíc na dobrý úsudek lidu

Kansas Jižaí Dakota a i

lebních zpráv že octnuly se opět

bylo jich místo dříve a kde čestně v budoucnosti setrvají

Popokratická strana nepřinesla těmto státům žádné štěstí
lid učinil moudře že se strany té zbavil

fga loďstvo nepřátelské
My budeme míti tedy další

a úcty k našemu praporu v cizině

v
Další čtyry roky blahobytu v naší zemi a uznání pro národ
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Přibylo mn na váze

Paa Jos Dólasa z Tama ía~viuas v ceiem sveie

palší čtyry roky pokročilé
roda chránící vlády a prapor náš

Aljašky i k údolím zlatem slunce

podávaje důkaz že národ americký

jícím se povinnostem naB vloženým

Další čtyry roky poctivých

' MoK Bryan Poch

Alabama 11

Arkansas 8

Caliíornia 9
Colorado 4
Connecticut 6

Delaware 3

Florida 4

Georgia 13
Idaho

Illinois 24
Iowa 13

Indiána ' 15
Kansas 10

Kentucky ?3
Louisiana 8

Maine 6

Maryland 8

Massachusetts 15

Michigan 14

Minnesota 9

Mississippi 9
Míisóurí 1 t f 1 1 1 -- 17
Montana 7 3

Nebraska 8

Nevada 3
New Hamp 4
New Jersey 10

New York 36

No Carolina n
No Dakota 3

Ohio 23

Oregon 4

Pennsylvania 32
Rhode Island 4
So Carolina 9
So Dakota' 4
Tennessee 12

Texas 15

Utah 3

Vermont 4

Virginia 12

Washington 4
W Wirginia 6

Wisconsin 12

Wyoming 3

Celkem 289 142 16

Vrah odsooztn

Jttossiyn rerreu který 10 srpna
zavraždil expresního úředníka
Chas Lane a okradl pokladnu ex-

presní společnosti asi d #1000 byl
v Marguillu O odsouzen k smrti
Jeho obhájce činil všemožné po
kusy aby Ferrella před smrtf za
chránil snaže se dokazovati ne

příčetnost vrahovu ale porota se

přece po 6hodinné poradě dohodla
na výroku Že uznává Ferrella

vraždy prvého stupně Na
zločin vraždy prvního stupně jest
ve státu Ohio trest smrti na židli
elektrické jehož se Ferrellovi za

jisté také dostane

Aneričtf illoaářl'

Jak známo vzala si Anna dce
ra milionáře Goulda zbankrotilé
ho francouzského hraběte Boni
de Castellana aby jej svými mili

ony z bláta dluhů vytáhla Ale
dceruška amerického milionáře se
osvědčila důstojnou chotí mamo
tratného hraběte neboť umí vy
hazovat! peníze jež táta nalichva
řil jako plevy Posledně přinesl
podmořrký telegraf zprávu že
manželé Castellanovi nasekali ve
Francii dluhů v obnosu asi #5- -

000000 tak ze jim jiz nikdo nic
na dluh dáti nechce a věřitelově
hrozí zabavením statků hraběcích
To new-yorsk- é bratry a sestru za-

mrzelo a oni dali do veřejnosti
že tu maličkost pěti milionů za-

platí aby sestru a jejího pana
hraběte z bryndy vytáhli Maje-
tek rodiny Gouldovy jest posud
spravován v celosti a následkem

příznivých poměrů obchodních

vystoupil v ceně tak že na paní
Castellanovou připadá asi $i- -

000000 příjmů ročních A z

toho ta rozmařilá chasa ještě ne-

může býti živa a naseká 5 milionů
dollarů dluhů Národ americký
pak se na tu bohatou čeládku dře

Bohatí Spnstlícl

Jak jsme se minule jen stručně
zmínili " zavraždili čtyři bohatí

spustlíci v Patersonu N J dív-

ku jménem Bosschieterovou Opi
li ji a dali jí do nápoje ještě nějaké
uspávači prostředky aby mohli
na ní ukojit! své chtíče dívka
však následkem toho zemřela a
oni hodili ji do vody Vozka jejž
si k tomu hanebnému dílu zjed-
nali vše vyzradil a chlapíci byli
zatčeni Jmenují se McAllister
Kerr Death a Campbell a jsou v

podezření že již dříve jednu dív
ko podobně se světa svedli Vel-

ká porota vyšetřila záležitost tu a
dala všecky Čtyry v obžalobu a
sice na každého z nich vznesla
obžalobu z vraždy a z násilného
smilstva

— Malarii choroby jater a Žlou
tenku větry stadýraání a bolesti
hlavy jakož i choroby žaludeční

vyléčí jistě Severovy Pilulky pro
játra Jistý a příjemný pret: zár

jest na další čtyry roky

článek píšeme nemáme ještě úplné

čtyřmi roky měl většinu Bryan a

Roosewelt obdrží 305 elektorálních
'

-

když nadešla vážná doba vykoná

'£

Nebraska zdá se dle neúplných vo

v řadě republikánských států kde

čtyry roky ctí ve vlastním domově
'-

rozhodné a zájmy#amerického ná

vláti bude od posnčžených hor

ozářených Filipínských ostrovů

jest národem silným nevyhýba

peněz dostatku práce pro naše

trhu

dobrou budoucnost pro amerického

"Západu' pomáhal k vítězství re

čtyřmi roky zkušenost dokázala že

na zřeteli mající tak jsme jisti

političtí odpůrci uznají že Pokrok

poctivým jemuž blaho farmer
1 obchodnického lidu šlo před

Zkouška s proviantem

zťort Keno v Ukiahome vy-

trhla v sobotu 3 listčeta pěchoty

sestávající z 25 'mužů a komise

důstojníků Vojáci ti půjdou do

Fort Still což jim vezme 7 dní

pochod ten vykonají tímtéž spů
sobem jako když jest vojsko ve

válce Na pochodu tom budou
stravováni proviantem zvláště

upraveným z masa a chlebovin

r~M(L něco málo přes libru
vážící má stačiti vojínovi- - k výživě
na den Je to pochod na zkou-

šku aby se zvědělo zdaž potrava
tato jest dostatečná udržeti vojsko
na pochodu při zdraví a síle Ko-

mise četu doprovázející bude kaž-

dodenně vojíny váŽiti mčřiti a

všecky jejich tělesné funkce sto-

povali aby účinky potravy té do-

konale prozkoumala Bylo by to
velice výhodné pro Čas války kdy-

by vojín a 1 librou potravy denně

při síle a zdraví uchován býti
mohl

Vyfcack r nblodolo

V uhlodolu Kiogston v Ed- -

wardsvillu se udál výbuch třaska-

vých' plynů při němž 5 horníků

zahynulo a 5 bylo těžce popáleno
Jsou to asi vesměs horníci polské
národnosti jak lze ze jmen uda-

ných souditi a poněvač v Edwarda- -

villu pracuji též borníu ce5tíbude
snad mezi nešťastníky též někteří
Čech Výbuch prý zavinil dělník

který provětravací proud nevě

domky zastavil Čímž třaskavý
plyn se nahromadil

výdarTrinerbvu hořkému léčivé-

mu vínu dobrovolně dosvědčení:
"Před krátkým časem počal 'jsem
užívati Trinerovo hořké víno a
mohu již nyní doznati že jest to
nejlef)ší lék pro můj žaludek cho-

robou stížený neboť prospívá mi
znamenitě Prosím pošlete mi

ještě jeden tucet lahví v Získal
jsem na váze 15 liber od té doby
co Trinerova hořkého vína uží-

vám Děkuje Vám vřele zname-
nám se s úctou Joe Dolash Ta-m- a

la'' --—Trinerovo hořké víno

je připravováno z nejlepšího vína
a léčivých bylin Podporuje za

pokročilé dělnictvo rozkvětu obchodního a dobrých cen pro plodiny
amerického farmera

KRONIKA UDÁLOSTÍ

'
kiže z odřezkl

Ve státu Maasacbuaetts učinil

jedna vynálezce nález kterak z

odkrojků kůží možno zhotovit!

opět kůži tak dobrou jako je jiná
Při dělání obuvi od krájené kou-

sky kůží nalézají nepatrného
upotřebení avSak dle tohoto vy-

nálezu mohou býti proměněny v

kaší po spůsobu jak se dělá pa-

pír načež massa ta se zvláštním

spůsobem promění v celistvou
kůži která prý jest i méně prorrio-- '
kavá než jiná Tím bude výroba
obuvi opět zlaciněna

- Lovci perel

Jak jsme již oznámili vyvolal
zde průmysl perleťářský nový

pramen obživy ve sladkých vo-

dách totiž loveni mušlí V hor
ním toku řeky Mississippi se však

v některých těchto škeblích na-

lezly perly vzácné z nichž jedna
vynesla nálezci Í3000 Nyní se

oznamuje z Prairie Dii Chien

Wis že se tam podél řeky nalézá
asi xooo lidí kteří se lovením
mušlí zabývají Nejen že nalo-ven- é

škeble zpeněží na výrobu

perletě ale oni pátrají hlavně po

perlích : kdyby se některému po-

štěstilo nějakou vzácnou nalézti
Perlí menší ceny bylo již nalezeno
mnoho a to přilákalo lid k lovení

mušlí

Otrok George Washington
V chudobinci v Hempsteadu

L I zemřel v těchto dnech čer-

noch Georgt Washington Free-ma- n

Homer Green ve stáří 123

roků Týž vždy tvrdil že se na-

rodil 1 ledna 1777 a sice na jed-

né farmě v Elisabethportu N J
která naležela jistému Freemano-v- L

Jeho rodiče bytí otroky a

když malý Green povyrostl byl

prodán farmáři Homerovi který
jej později přenechal George

Washingtonovi Svobodu obdr
žel již roku i8t2i Byl prý sedm

krátě ženat a otcem 37 dítek
Neustále kouřil a kořalky pil to
lik mnoboli jen mohl sehnati

Fftboda paniku
Parník St Paul plující z Evro

py do New Yorku byl stížen blíže

'břehů amerických pohromou tak

že se o celé 24 hodioy v plavbě

opozdil Večer po západu slunce
se náhle loď zachvěla jako když
na něco narazí a tu se shledalo
že jeden z vodních šroubů byl
ražen Poškozený hřídel ještě ve

strojovně nadělal značných škod

než stroj zastaven byl Loď pak

ploula dále jen o jednom vodním

šroubu Má se za to že šroub
lodní byl uražen naběhnutím na

nějakou potopenou loď "

Pokos loupeže
Dva úředníci Hosler a Burgess

vysláni byli z Mount PleaseotPa
do uhlodolů Alverton a Tarr aby
tam vyplatili dělníky Jeli v ko-

čárku na němž měli pokladnu se

I4000 když z nenadání na kopci
nad Moórewoodem na ně vypálili

4 lupiči z úkrytu Hosler byl
ihned mrtev a Burgess poraněn
avšak když lupiči přiběhli ku ko-

čárku zastřelil Burgess jednoho
druhému pak vehnal kuli do úst a

ostatní dva se dali na útěk Bur-

gess dojel rychle do Alvertonu

pobouřil lid a četa stíhatelú brzy
nalezla zbývající dva lupiče Ti
se v dobré posici postavili stíhá-tělů-

na odpor brzy byl však

jeden z nich zastřelen a drubý
zatčen Jsou to Italové z nichž
však jen jeden bude pohnán k

zodpovědnosti neboť dva jsou
mrtví třetí též na Živu nezůstane

Žeaa vraledaice

nedaleko ueneseo 111 v ma

lén místě Hoopole střelila paní
Hilgerová svého muže do spinku
když si na pohovce hověl Hilger
však nebyl střelou usmrcen oýbrž
vyskočiv dal se na útěk ale žena

vražednice ještě dvě rány vypálila
na muže střelivší ho jednou do

krku po druhé dd břicha ničei
měl muž ještě tolik síly Že ženě

revolver vyrval Žádal ji pak aby
mu došla pro lékařskou pomoc
což ona odmítlanechavĚÍ manžela

klidně zemřítL Ten však jeltě

před skonáním měl příležitost
zločin ženin vyzradili a ta pak
vzata do výslechu se přiznala ie
se chtěla maže zbavitt aby ob-

držela #3000 na něž byl Hilger

pojiitla a spolku Dřevaiů

Další čtyry roky stále rostoucího vývozu do ciziny a vítězné
konkurence s Evropou na světovém

Další čtyry roky naděje v

dělníka" obchodníka farmera i řemeslníka

Araáda Spoj Státil

Generální adjutant Corbin uve

řejnil výroční zprávu o stavu ar
mády' naší v jakém se nalézala

30 června t r Ve zprávě se

udává počet vojska Spoj Států
celkem na 98790 mužů nečítaje
v to sbor zdravotní Pravidelné

vojsko čítá 3535 důstojníků a 63
861 mužů

'
sbory dobrovolníků

1548 důstojníků a 30039 mužů
Ve Spoj Státech se z toho počtu
nalézá 998 důstojníků a 18898
mužů na Aljašce 41 důst a 1088

mužů na Portoriku 98 důstojníků
3406 mužů na Kubě 260 důst
54S8 mužů na Filipínách 2367
důst 69161 mužů na Havaii
důst 219 mužů a v Cíně 80

důst a 2060 mužů Během roku

bylo od vojska Sp St propuštěno
22592 mužů' uprchlo jich 3093
Během roku bylo odvedeno k voj
sku 19594 mužů z nichž bylo
16548 domorodců300i rozených
v cizině Černochů se přihlásilo
k vojsko jen 870 Indiánů 30
Než těchto 19549 mužů k vojsku
mohlo býti odvedeno muselo býti
69694 uchazečů odmítnuto tak
že ze 100 uchazečů 78 bylo od

mítnuto a jen 22 přijato

Zajímavosti poštovní

Zpráva poštmistra Spoj Států
za uplynulý účetní rok vykazuje

prijeii ze vaecn pramenu ar 02- -

354579 výdaj $107249298
Poštovní schodek tedy neobnáší
ani celých 5 milionů Před 100

lety bylo v celých Sp St 79 poít
nyní jest jicn 70091 v r 1790
obnášely všecky poštovní příjmy
této země 137975 loni přes 102

muiojy ud r 1790 tedy za 110
let se rozmnožilo obyvatelstvo
této země 19krátě bohatství ná

rodní okráte pošty loookráte í

poštovní příjmy 27eokráte

Výbuch v uhlodolu
V Berrysbergu v Záp Virginii

se opět událo 3 listopadu neštěstí
v uhlodolu jemuž padlo mnoho
životů hornických za oběť V dolu
se udál hrozný výbuch který byl
až ve Phillippi pocítěn ve vzdá
lenosti 6 mil Dle zpráv zahynula
výbuchem tím 14 horníků avšak

myslí se že ztráta na Životech
bude větší Také dozorce nad
důlem byl vynešen ze šachty
bezvědomí nařež brzy zemřel

Výbuch nebyl zaviněn plyny
dolu nashromážděnými nýbrž
velké množsví dynamitu se vzQalo

Dílají z nich mučedníky
Přívrženci chicagského modlo

hojiče Dowieho neustále se vtírají
obyvatelstvu mansfildskému které

je tam nechce trpěti Již několik

jicn tam Dyio zatčeno ztýráno a z

města vyhnáno ale vždy se tam
zase vrací jiní Minulé neděle
byli opět v Mansfieldu O vypá
trám tři misionáři zionŠtí dva
mužové a žena byli od lidu zajati
skopáni a poházeni nepěknými
věcmi dovedeni na nádraží a tam
dáni na vlak který je odvezl
Jeden z těch fanatiků se jal a káry
železniční ještě hláiati lidu do
mnoha set zde shromážděnému
své náboženské nauky byl však
od lidu bombardován kamením až
vlak odlel

Donněli vražda

Nedaleko $ioux City la v rokli
byl od jednoho svátečního lovce
nalezen mrtvý člověkehož mrtvo-

la již 2 —3 dní musela v rokli le-

žet! Poněvač u mrtvoly nalezen

byl revolver a jednou ranou vy-

střelenou myslelo se že totaioo-vra- h

bližším vyšetřováním se však
shledalo že člověk ten spíše od

jioé osoby byl zavražděn zvláště

když u mrtvoly nenalezeny žádné

peníze V kapse mrtvoly nalezen

domovský list vyhotovený v Ber-

ou ve Švýcarsku na jméno Jakub
Grossenbecher Na nádraží na-

lezen byl kufr označený jménem
Grossenbecbera její se policie
ajala dle listin zde nalezených
mrtvolu zjistila a pátrá nyof po
vrahu

žívání a ničí zákeřnické choroby
žaludeční NeopomeSte objednati
si však jen Trinerovo hořké víno :

Jsme hrdi nato že "Pokrok

publikánské straně a jako před
Pokrok hájil stranu blahobyt národa

že v příštích čtyřech letech 1 naši

byl ji ve věcech politických rádcem

ského děinickéLo řemeslnického

vlastním prospěchem

jediné opravdu léčivé které je k
dostání v lékárnách neb u vyrábí- -

tele Jos Trinera 437 W i8th
St Chicago III a pomohlo již
tisícům ke zdraví a spokojenostiTo vědomi jest nám náhradou za veškeré ty nízké surové

neb více obyvatelů Stát Massa
chusetts má 20 takových měst1

Pennsylvame 18 New 12 Ne
1 podivuhodnější vzrůst vykazuj ítfil
washingtonská města Seattle

Spokane a Takoma Všecka tři

dohromady měla r 1880 jen 4981

obyvatelů r 1090 jiz 90705 a

letos mají 155233 Nebraska

jest jediným státem jehož měst
ské obyvatelstvo se v posledním
desítiletí zmenšilo -

Statistika školství

Komisař školství Spoj Států

uveřejnil zprávu za minulý školní
rok z níž vysvítá že v roce tom
navštěvovalo všecky školní ústavy
16738362 žáků Školy veřejné
navštěvovalo #15138715 dítek

vyšší ústavy navštěvovalo 35468
studentů tak že asi ao procent
obyvatelstva země tvoří žactvo

veřejných škol Na Alašce zřídi
la vláda 25 škol v nichž se nalé
zalo 1733 žáků Ve zprávě té se
dále udává že v Manile na Fili
pinech navštěvovalo 5706 žáků

školy Na Kubě bylo letos v

březnu 3098 škol 8 3500 učitely a

130000 žáky kdežto rok před
tím tam bylo jen 200 škol se žáky
asi v počtu 4000 Na školy na
Kubě bylo vynaloženo #3500000
kteréžto peníze byly vzaty z pří
jmů za cla Na Portoriku navště-

vovalo školy 15440 chlapců a

8952 děvčat Na Havaii navště-
vovalo 14490 žáků veřejné školy

Spravedlnost o vojska
Z výroční zprávy vrchního vo

jenského soudce gen Liebera
vyjímáme následující zajímavosti:
Během roku od 1 července 1899
do téhož dne letos bylo 6680 lidí
souzeno vojenským soudem z

nichž bylo 35 důstojníků 4 kade-

ti 6618 vojínů a 23 civilistů

Důstojníků bylo odsouzeno' 26 a

vojínů 6020 K nečestnému pro
puštění ze svazku vojenského bylo
odsouzeno 2070 od pravidelné ar-

mády a 315 od dobrovolníků K

trestu snořti bylo odsouzeno 6 vo

jínů 1 pro vraždu 4 pro násilí na
Ženách a 1 pro útok na dústoiní- -

ka vecky ty rozsudky smrti však

byly presidentem změněny v káz

nici lez jeaen civilista pri voj-

sku zaměstnaný byl pro znásilnění

Ženy odsouzen k trestu smrtí ale

jeho rozsudek změněn Z Fili

pínců bylo 13 odsouzeno k smrti
od vojenských soudů 8 pro vraž-

du a loupež 4 pro vraždu a I pro
špehounství Jen v 5 případech
však byl rozsudek smrti na Fili-pinc- íc

h proveden v jednom byl
úplně zrušen a v 7 případech změ-

něn v několikaleté věznění

Zpráva od tóra aáaofaiao
Řiditel staveb námořních lodí

admirál O Neill uveřejnil avojí
výroční zprávu v níž žádal pro

osobní útoky našich odpůrců

Jiné uličnictví studentfi

V Charlestonu S C zase stu
denti akademie Portermilovy svým
uličnictvím svedli se světa 1 ale té-h- o

spolužáka Browna Dle ulič-nický-

obyčejů ve vyšších Ško-

lách panujících dávali nováčkovi

křest při čemž jej hodili do vodo

jemu kouparny vodojem vsak

byl prázdný 12 stop hluboký a

chlapec se pádem tak potloukl že

za několik dní na to skonal trýz-

nitele své však ne vyzradil

Vládni finance

Měsíční zpráva pokladny Spoj
Států vykazuje za říjen příjem

Í51 626067 a vydáDÍ 147993 -

637 Přebytek pokladní v měsíci

tom obnášel 13632430 a celý
letošní příjem byl proti loňskému
témže měsíci o více než 4 mil

dol větší Clo vyneslo-
- ao

552938 téměř o 2 miliony více

než loni vnitrozemní daně £27- -

691143 asi o 1 Jí mil více než

loni Výdaje vládní obnášely
skoro 12 miliooů na úřadnictvo

#15169228 na vojsko 4 mil

na válečné loďstvo #10648500
na pense vysloužilcům a skoro 5
mil na úroky z dluhů

V Minneapolis pozoroval
kněz že se v kostele Lourdském
ve skřínce pro chudé málo pří
pěvku schází a proto dal k ní

spojení a poplašným zvonkem

Zaalechna pak znamení výstražné
běžel do kostela a chýlil odtud

již prchajícího doutníkáře Land- -

yho jejž nechal zavřiti ten se

však ve vězení oběsil

—

Z KUBY

V Havaně zahájeno bylo v pon
dělí 5 listopadu první sezení
ústavodárné konvence Se všech
Částí ostrova se sjeli zástupcové
v poslední volbě zvolení a s pro-
voláváním slávy Spoj Státům ve
2 hodiny odpoledne zahájili své

jednání Gen guvernér Wood
vydal prohlášení že ani on aniž
kdo jiný ze zástupců vlády wash

ingtonské se nebude míchati do

jednání konvence a zástupcové
jsou plni nadšení že jim ponechá
na jest úplná volnost v sestavení

říditi se má

DROBNÉ ZPRÁVY

Zpronevěřilý new-yorsk- ý vý- -

platčí 1 národní banky Corneli- -

us Alvord byl po dlouhém hledání
konečně zatčen v Bostonu a zpět
do New Yorku doveden

Ze všech západních agentur
indiánských docházejí zprávy o

četných nemocích neiovičnfch a

panuje obava že se nákaza ta
přes zimu velice rozšíří

V Jacksonville a okolí na
Floridě bylo pocítěno osm otřesů
země ale nespůsobily žádné

škody

Při výbuchu a požáru v New
Yorku u firmy Tarrant & Có ne-

zahynulo tolik lidí jak se s po-

čátku za to mělo Schází 35 osob
o nichž se naví zahynuly li při
neštěstí tom ale nalezeny býti
nemohou

Uckvatr trvmle Tjrittrar ZécbTatv amr
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